Протокол СОВ(
по обеспечению безопасное

РЖДАЮ

М В.Н. Самобочий
^*/0;/- ~2019 г.

'' о? Л - ;

рожного ^йжения (БДД)

г. Яровое 02.10.2019 г.

Председатель: Бачурин Н. В. - первый заместитель главы администрации;
Секретарь: Колесень С.А. - главный специалист отдела ЖКХ;
Присутствовали члены комиссии:
Красавин В.П. - начальник отдела ЖКХ администрации г. Яровое;
Шацких И.В. - начальник отдела СА и ООС администрации г. Яровое;
Семенова М.С. - главный специалист, инспектор по внеклассной и внешкольной
работе комитета по образованию г. Яровое;
Сапегин В.С. - директор МУП «Автомобилист».

Приглашенные:
Рыпалов Виктор Григорьевич - старший государственный инспектор ОГИБДД МО
МВД России «Славгородский;
Варкентин Павел Фридрихович - начальник Славгородского отдела Южно-
Сибирского МУГАДН.

Бачурин Н. В.: Присутствует 7 членов комиссии из 12, решения комиссии являются
правомочными, так как присутствует половина от общего состава комиссии.

Повестка дня:
1. О состоянии аварийности на территории г. Яровое и принимаемых мерах по
профилактике и предупреждению ДТП (Рыпалов В. Г. - старший государственный
инспектор ОГИБДД МО МВД России «Славгородский»).
2. Обеспечение безопасности перевозки школьников и готовность школьных
маршрутов к перевозкам в 2019-2020 учебном году (М.С. Семенова - главный
специалист, инспектор по внеклассной и внешкольной работе комитета по
образованию администрации города Яровое).
3. О реализации в 2019г мероприятий муниципальной программы «Повышение
безопасности дорожного движения в муниципальном образовании город Яровое
Алтайского края» на 2017-2020 годы (С.А. Колесень - главный специалист отдела
ЖКХ администрации города Яровое).
4. Рассмотрение обращения КГКУ УСЗН по г. Славгород и Яровое, Бурлинскому и
Табунскому районам об организации парковки для инвалидов на территории данной
организации.
5. Рассмотрение схемы организации парковки у территории ФГБУЗ МСЧ №128
ФМБА России.
6. Рассмотрение предложения Портнова К.А. о переводе светофорного объекта на
перекрестке Гагарина - Мира в ночное время в режим ожидания (желтый мигающий).
7. Установка дорожного знака 5.16 «Место остановки автобуса» на остановки
школьного автобуса у школы № 14.

1

8. Разное

1. О состоянии аварийности на территории г. Яровое и принимаемых
мерах по профилактике и предупреждению ДТП (Рыпалов В. Г. - старший
государственный инспектор ОГИБДД МО МВД России «Славгородский»).

Всего за 9 месяцев 2019 год в г. Яровое совершено 6 ДТП (за аналогичный
период 10), пострадало 13 человек (за 2018 - 9), погибших нет (в 2018 - 1),
пострадавших в ДТП детей нет (в 2018 - 3). По видам ДТП: 3- столкновения, 3 - наезд
на пешехода.

Наблюдается хорошая тенденция на снижение аварийности.
В летний период в г. Яровом работало 2 наряда ДПС, а по субботам и

воскресеньям 3-4 нарядов.
Решение:
Принять доклад к сведению.

2. Обеспечение безопасности перевозки школьников и готовность
школьных маршрутов к перевозкам в 2019-2020 учебном году (М.С. Семенова -
главный специалист, инспектор по внеклассной и внешкольной работе комитета
по образованию администрации города Яровое)

- прилагается.
Решение:
Принять доклад к сведению.

3. О реализации в 2019г мероприятий муниципальной программы
«Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании
город Яровое Алтайского края» на 2017-2020 годы (С.А. Колесень - главный
специалист отдела ЖКХ администрации города Яровое).

Общий объем бюджетных ассигнований направленных на реализацию
мероприятий муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного
движения в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2017-
2020 годы в 2019 году составил 3388192,00 руб. В результате раелизации мероприятий
были выполнены следующие виды работ:

- размещена социальной рекламы, направленной на повышение безопасности
дорожного движения баннер на фасаде дома по 40 лет Октября бив августе-сентябре
баннер по ул 40 лет Октября 8 правила юных участников дорожного движения.

- проведена замена на перекрёстках 50 знаков приоритета;
- приведены работы по обустройству дорог пешеходными ограждениями в

зоне пешеходных переходов вблизи школ №12,14, в соответствии с национальным
стандартом пешеходные переходы (поручение Президента Российской Федерации от
20.05.2015 № Пр-287);

- установлено 4 светофора Т.7 по ул. Мира вблизи школ № 12,14, в
соответствии с национальным стандартом пешеходные переходы (поручение
Президента Российской Федерации от 20.05.2015 № Пр-287);

- выполнены работы по восстановлению дорожной разметки: 5543 м.п.
сплошной и прерывистой линий; 1033,96 кв.м, пешеходных переходов и
перекрёстков;

- выполняется работы по обустройству остановки школьного автобуса около
школы № 19 (установлен остановочный павильон и обустроено 1185 м2 нового
асфальтобетонного покрытия)

Решение:
2

Принять доклад к сведению.

4. Рассмотрение обращения КГКУ УСЗН по г. Славгород и Яровое,
Бурлинскому и Табунскому районам об организации парковки для инвалидов на
территории данной организации.

В соответствии со ст.15 Федерального закона от 24.11.1995 №118-ФЗ «О
социальной защите инвалидов в Российской Федерации» организации независимо от
их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов,
использующих кресла-коляски и собак-проводников) условия для беспрепятственного
доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым,
общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те,
в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации
культуры и другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам
и на каждой стоянке (остановке) транспортных средств, в том числе около объектов
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, общественных и
производственных зданий, строений и сооружений, включая те, в которых
расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие
организации), мест отдыха, выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее
одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых
инвалидами I, II групп, а также инвалидами III группы в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких
инвалидов и (или) детей-инвалидов.

Решение:
В соответствии с полномочиями комиссия по БДД согласовывает установку

дорожных знаков 6.4. «Парковка», 8.17. «Инвалиды» и 8.2.5 «Зона действия 10 м» на
территории КГКУ УСЗН по г. Славгород и Яровое, Бурлинскому и Табунскому
районам по адресу: г. Яровое, квартал Б, 36А.

5. Рассмотрение схемы организации парковки у территории ФГБУЗ
МСЧ №128 ФМБА России.

Решение:
На парковке, прилегающей к территории ФГБУЗ «МСЧ №128 ФМБА России»,

согласовать установку дорожных знаков 6.4. «Парковка», 8.17. «Инвалиды» и 8.2.5
«Зона действия 10 м» и нанесение горизонтальной дорожной разметки, разделяющая
паковочные места. В соответствии с пунктом 4.2.2 СП 59.13330.2012«СНиП 35-01-
2001. Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп
населения», утвержден приказом Министерства регионального развития
Российской Федерации от 27.12.2011 № 605 (далее - Свод правил), места для
личного автотранспорта инвалидов размещены вблизи от входа на территорию
ФГБУЗ «МСЧ №128 ФМБА России». Разметка мест выполнить в соответствии с
пунктом 4.2.4 Свода правил.

Решение:
В соответствии с полномочиями, комиссия по БДД согласовывает установку

дорожных знаков 6.4. «Парковка», 8.17. «Инвалиды» и 8.2.5 «Зона действия 10 м» на
территории КГКУ УСЗН по г. Славгород и Яровое, Бурлинскому и Табунскому
районам по адресу: г. Яровое, квартал Б, 36А.

6. Рассмотрение предложения Портнова К.А. о переводе светофорного
объекта на перекрестке Гагарина - Мира в ночное время в режим ожидания
(желтый мигающий).

3

Решение:
Оставить режим работы светофора на перекрестке без изменения, в целях

обеспечения в темное время суток безопасности участников дорожного движения по
перекрестку с ограниченной видимостью.

7. Установка дорожного знака 5.16 «Место остановки автобуса» на
остановки школьного автобуса у школы № 14.

Решение:
Согласовать установку данного дорожного знака. МУП «Автомобилист»

выполнить работы в рамках муниципального контракта.

8. Организация движения по кварталу «Б».
Решение:
Выполнить работы по установки дорожных знаков в соответствии с ПОДД по

кварталу «Б», работы запланировать в 2020 году.

4

К совещанию комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

02.10.2019 г.Яровое.

«Обеспечение безопасности перевозок школьников и готовность школьных
маршрутов к перевозкам в 2019-2020 учебном году»

Работа по организации перевозок детей на школьном маршруте
проводится в строгом соответствии с Рекомендациями о порядке
организации и осуществления регулярных перевозок детей по школьным
маршрутам в Алтайском крае. Перед началом нового учебного года
проведено обследование школьного маршрута с составлением акта
готовности. Перевозка детей осуществляется автомобилем FORD TRANSIT,
водитель Эйдемиллер А.Б., имеет стаж работы 32 года, из них водителем
школьного автобуса отработал 11 лет. Автомобиль поддерживается в
отличном техническом состоянии, оборудован всеми средствами
безопасности и контроля, содержится в отапливаемом гараже.

На основании приказа Комитета администрации города
образовательными учреждениями изданы приказы о назначении
ответственных за перевозку на школьных маршрутах с возложением
ответственности за жизнь и здоровье детей, составлены списки
обучающихся, перевозимых по школьному маршруту, а также проведены
инструктажи по правилам безопасности при поездках в школьном автобусе.

Особое внимание уделено предрейсовому медицинскому
освидетельствованию. Договор с МСЧ № 128 заключен и действует до
31.12.2019г.

Работы по техническому обслуживанию автобуса по договору выполняются
ИПГамм П.П.

Проблемный вопрос. На остановке школьного автобуса у СОШ № 14
постоянно паркуются личные автомобили и есть проблемы с высадкой детей.
Необходимо установить знак -«Остановка автобуса»

t